22, etajul I.: pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în
casă: Pe un an 12 fl., pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 cr. v. a. sau
15 bani.
Atât abonamentele cât și
inserțiunile sunt a se plăti
înainte.

Nr. 86.

Brașov, Luni, Marți 18 (30) Aprilie

1889.

Brașov, 17 Aprilie v.

A trecut o lună, de când am publicat famosa poruncă a fișpanului Banffy din Bistrița privitoare la maghiarisarea instrucțiunii în școlile populare române, susținute din fondurile școlare năședene. Porunca însăși, îndreptată către comitetul administrativ al fundațiilor școlare din Năsăud, poartă data de 11 Februarie n.